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بــــازار سرمایــــه

تجارت خارجی، روان و در مسیر عادی است
کید بر مســیر  رئیس کل ســازمان توســعه تجارت ایــران ضمن تا
عادی تجارت خارجی، از تمهیدات ویژه سازمان به منظور تسهیل 
و تســریع فرآینــد صــادرات خبــر داد. محمدعلــی دهقان دهنــوی 
با اشــاره به شــرایط حســاس کشــور در دو هفته گذشــته و تاثیر آن 
بر فعالیت های اقتصــادی، گفت: امــور مربوط به تجــارت خارجی 
در حال انجام اســت و وقفــه ای در فرآیند خدمات دهــی به تجار و 
کید بر اینکه تلاش  بازرگانان ایجاد نشده است. دهقان دهنوی با تا
داریم آمار رشد صادرات غیرنفتی در سال گذشته را امسال نیز تکرار 
کنیم، اظهار داشت: سازمان توسعه تجارت ایران، باهدف تسهیل 
فرآیند صادرات و تامین کالاهای اساسی تمهیدات ویژه ای در نظر 
گرفته  است؛ و پیش بینی می شود بارفع تدریجی محدودیت های 
عملیاتی، روند صادرات و واردات سرعت بیشتری به خود بگیرد و 
شرایط به شکل پایدار ادامه پیدا کند. معاون وزیر صمت در پایان 
کزی که در این حــوزه و به خصوص در دو  ضمن تشــکر از افراد و مرا
هفته گذشته، مشغول ارائه خدمت به مردم بودند، خواستار تسریع 

در فرآیندهای تجاری شد. 

رشد ۸۰۰ برابری اسقاط خودرو در طرح جایگزینی
رئیــس ســتاد نوســازی نــاوگان گفــت: اســقاط خــودرو در طرح 
جایگزینی در سه ماهه نخست امســال با ۱۹ هزار و ۹۸۱ دستگاه در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال، رشد ۸۰۰ برابری را نشان می دهد. 
مهران سالاریه رئیس ســتاد نوسازی ناوگان و اســقاط خودروهای 
فرســوده گفــت: اســقاط خــودرو در طــرح جایگزینی در ســه ماهه 
نخست امسال با ۱۹ هزار و ۹۸۱ دستگاه در مقایسه با مدت مشابه 
ســال ۱۴۰۳ که صرفاً ۲۵ دســتگاه، اســقاط و جایگزین شــده اســت، 
رشــد ۸۰۰ برابــری را نشــان می دهــد. ســالاریه افــزود: ایــن افزایــش 
تعداد اسقاط خودرو در طرح جایگزینی نشــان دهنده اثر بخشی 
سیاست های تشویقی دولت و هماهنگی بین دستگاه های اجرایی 
و نقش آفرینــی خودروســازان بــرای حــذف خودروهــای آلاینــده از 
چرخه حمــل و نقل اســت. وی گفت: ظرفیت نوســازی ســال ۱۴۰۴ 
از محل طرح های جایگزینی در تفاهم نامه مشــترک با ۸ دستگاه 
اجرایی کشــور در مجمــوع ۹۶ هزار دســتگاه خــودرو هدف گذاری 
شده است که ۲۷ هزار دســتگاه آن در فاز نخست عملیاتی شده و 
در جریان است. بر اساس اعلام سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران )ایدرو(، رئیس ســتاد نوســازی ناوگان و اســقاط خودروهای 
فرســوده افزود: همچنین در اقدامی مشترک با ســازمان راهداری 
و حمل و نقــل جاده ای هــم ظرفیــت نوســازی ســال ۱۴۰۴ از محل 
طرح های جایگزینی ۱۰۰۰ دستگاه برای نوسازی اتوبوس های برون 
شــهری در نظر گرفته شده اســت که تفاهم نامه آن در حال نهایی 
شــدن اســت. به گفته ســالاریه، ظرفیت نوســازی انواع خــودروی 
ســواری و وانــت هــم در طرح هــای جایگزینــی در راســتای اجــرای 
تبصره ۵ مــاده ۱۰ قانون ســاماندهی که خودروســازان را الــزام کرده 
است ۲۰ درصد تولیدات خود را به متقاضیان جایگزینی خودروهای 
فرسوده اختصاص دهند، در مجموع ۳۲۹ هزار دستگاه پیش بینی 
می شود که تحقق آن به عواملی، چون تأمین منابع مورد نیاز برای 
ارائه تسهیلات و استقبال مالکان خودروهای فرسوده بستگی دارد. 

کوتــــــاه

 پاسخ وزارت جهاد کشاورزی 
به مطلب ضرورت اصلاح الگوی کشت

نظــر بــه مطلــب منتشــر شــده در آن روزنامــه مــورخ ۱۴۰۴/۰۳/۱۱ 
کدخبــر ۱۱۷۰۲۵۹ باعنــوان ضــرورت اصــلاح الگــوی کشــت مقتضی 
اســت دســتور فرمایید، طبق قانون مطبوعات، توضیحات وزارت 
جهادکشــاورزی، در آن روزنامــه در همــان صفحــه و ســتون بــرای 
روشنگری افکار عمومی منتشر نمایند. برنامه تولید بهینه الگوی 
کشت مربوط به محصولات زراعی که مبتنی بر ماده ۳۳ قانون برنامه 
و ترویج کشــاورزی تدوین و تعریف شــده و در ســال زراعی گذشــته 
توسط معاونت زراعت جهت اجرا به استانهای مختلف ابلاغ گردیده 
و در حال اجراست. با ابلاغ وزیر وقت محترم وزارت جهاد کشاورزی، 
مقرر شده است کلیه حمایت های نقدی و غیر نقدی از بهره برداران 
زراعی و باغی، چارچوب الگوی کشت ابلاغی صورت پذیرد. اصل و 
مبنای متعالی الگوی کشت بر آب قابل برنامه ریز استوار است که 
انتظار میرود آمار به هنگام مکانی- زمانی آن توسط وزارت نیرو در 
اختیار وزارت جهادکشاورزی قرار گیرد تا بر اساس آن، الگوی کشت 
و تولید بهینه، تدوین شود. وقتی آمار آب قابل برنامه ریزی وزارت 
نیرو مربوط به سال ۱۳۵۸ )یعنی حدود ۲۰ سال قبل( است و در طی 
این مدت، اتفاقات تلــخ زیــادی رخ داده، چگونه می تــوان الگوی 
کشت بهینه و ایدهآلی را اجرایی کرد. هرچند که دبیر خانه ستادی 
الگوی کشــت، تلاش کرده اســت با اعمــال ضرایبــی، تدقیقی روی 
داده ها صورت دهد، اما حکمرانی آب، دچــار تزلزل و فقدان بانک 
دادهای از وضعیت منابع آب در مقیاس مکانی- زمانی اســت که 
ک و به خطر  نتیجه آن فرونشســت زمیــن، نقصان کیفــی آب و خــا
افتادن اولویت های دسترسی به آب است. حتی در سال جاری که 
کشور با شرایط انقباضی شدید آبی مواجه است، هنوز آمار متقنی از 
وضعیت آبی بخش کشاورزی ارائه نشده تا بر اساس آن، تصمیمات 
مقتضی برای مدیریت تولیــد و تأمین غــذا، اتخاذ گردد. نــه وزارت 
نیرو و نه هیچ مجموعه ای، تولیدکننده آب نیستند، اما مسئولیت 
حکمرانی آب یعنی تأمین، تسهیم، تخصیص و توزیع و انتقال آب 
کمیتی وزارت نیرو است و فرض عقلایی این  جزو وظایف ذاتی و حا
اســت که وزارت نیرو بر اســاس اولویت تخصیص آب یعنی شــرب و 
خانگی، دام و طیور، حقابه های زیست محیطی، کشاورزی، صنایع 
گر چنین  و معادن و... اقدام به تســهیم و تخصیص آب نماید، لذا ا
روالی بــر حکمرانــی آب، جــاری می بود و تســلیم درخواســت های 
فراتر از توان منابع آبی نمی شــد، قطعاً بخش کشــاورزی متناسب 
با ســهم آب تخصیصی، توســعه پیدا می کــرد و هیچ فشــار مازادی 
بر سایر مصارف و ســایر اولویت ها، وارد نمی شــد. لازم به ذکر است 
ک همواره با اعتباراتی که در اختیار داشته به ایجاد  معاونت آب و خا
ســامانه های نوین آبیــاری، تجهیز و نوســازی اراضی )خشــکه زار و 
شالیزار(، ایجاد، بازسازی و نوسازی آب بندان، هوتک و استخرهای 
ذخیره آب، احداث شــبکه فرعی آبیاری و زهکشــی، احداث کانال 
عمومی آبیاری، انتقال آب با لوله، هوشمندسازی آبیاری و بازسازی 
و نوسازی قنوات پرداخته که کلیه این امور موجب کاهش مصرف 
آب و افزایش بهرهوری آب کشاورزی )در محصولات زراعی ۲۱.٢ و در 
محصولات باغی به ٥٨.١ کیلوگرم بر مترمکعب( شده است. اجرای 
الگوی کشت مستلزم تدارک الزاماتی است که در آن نیاز به تعامل 
، نیرو  کلیه دســتگاه های اجرائــی دارد. قطعــاً تعامــل وزارت کشــور
و... امکان اجرای الگوی کشــت را فراهم خواهند نمود. به اســتناد 
ک کشور  مکاتبات انجام گرفته از سوی مؤسسه تحقیقات آب و خا

هندوانه از غالب محصولات زراعی و باغی آب کمتری نیاز دارد. 

جــوابیــه

 تاخیر در تصویب بسته  حمایتی جایز نیست

بلاتکلیفی مسکن های آسیب دیده
دیــروز موعد تصویب بســته حمایتی مســکن 
کنون منتشر نشده و  بود، اما هیچ خبر رسمی تا
وضعیت اسکان مالکین و مستأجران آسیب دیده 
از جنگ، در بلاتکلیفی قــرار دارد، بنابراین تعلل 
دولت در این مسئله جایز نیست.مجید اخوان، 
ســخنگوی وزارت راه و شهرســازی در گفتگــو بــا 
مهر از شناسایی بیش از ۳۳۲ ساختمان و ۳۵۰۰ 
واحد مسکونی تخریب یا آسیب دیده تنها در شهر 
کنان  تهران خبر داد و گفت: »برای حمایت از سا
این واحدها، بسته ای حمایتی شامل تسهیلات 
کمک هــای بلاعــوض و  بانکــی ارزان قیمــت، 
وام های قرض الحسنه تهیه شده است که پس از 
تصویب در هیئت دولت وارد مرحله اجرا خواهد 
کیــد  شد.«ســخنگوی وزارت راه و شهرســازی تأ
کرد کــه »تأمیــن منابــع مالــی یکــی از اصلی ترین 
دغدغه هــای مــا اســت.«با وجــود گذشــت یــک 
هفته از پایان حملات، وضعیت مســتأجرانی که 
واحدهای اجاره ای آن ها دچار آسیب یا تخریب 
شــده همچنان نامشــخص اســت. این افــراد که 
برخلاف مالکان، مالکیتی بر اموال آســیب دیده 
گزیر از ترک محل سکونت شده و  کنون نا ندارند، ا
برای تأمین اسکان موقت یا اجاره مسکن جدید 
نیاز به کمک های مالی دارند.محمدرضا رضایی 
کوچــی، رئیــس کمیســیون عمــران مجلــس، روز 
شــنبه ۷ تیر ۱۴۰۴ در تشــریح جزئیات این بســته 
حمایتــی گفــت: »بــرای خانوارهایــی کــه واحــد 
مسکونی آن ها تخریب یا نیازمند بازسازی است، 
مبلغ یک میلیارد تومان به عنوان ودیعه اسکان 
موقت و ماهانــه ۲۰ میلیــون تومــان کمک هزینه 
در نظــر گرفتــه شــده اســت.« وی بــا بیــان اینکه 
بســته نوســازی بــرای بررســی نهایــی در دســتور 
کار جلســه روز یکشــنبه، ۸ تیر هیئــت دولت قرار 
دارد و در صورت تصویب، فرایند بازسازی رسمی 
آغــاز خواهد شــد، اعــلام کــرد کــه در این بســته، 
هزینه ســاخت هر متر واحد تخریبــی ۲۰ میلیون 
تومان، تعمیر واحدهای آسیب دیده ۸ میلیون 
تومان، و بازسازی واحدهای تجاری ۱۵ میلیون 
تومــان برآورد شــده اســت. همچنیــن ۲۹۰ واحد 
نیازمند بازســازی کامل و بیــش از ۳۶۰۰ واحد به 
، طبق  تعمیر اساســی نیــاز دارند.به گــزارش مهر
گفته هــای رئیــس کمیســیون عمــران مجلــس، 
بسته پیشنهادی قرار بود در جلسه روز یکشنبه 
۸ تیر ۱۴۰۴ هیئت دولت بررســی و تصویب شود تا 
عملیات اجرایی آن آغاز شود.با وجود وعده های 
داده شــده، تــا لحظــه تنظیــم ایــن گــزارش هیچ 
اطلاع رسانی رسمی درباره تصویب بسته حمایتی 
و آغاز مراحل اجرایی آن منتشر نشده است. این 
در حالی اســت کــه خانــوار آســیب دیده، به ویژه 
مســتأجران، در شــرایطی اضطــراری و بی ثبــات 
به سر می برند و حتی ممکن است که توان تأمین 
هزینــه اولیه بــرای اجــاره واحد جدید را نداشــته 
باشــند.به گفتــه مســئولان، این بســته حمایتی 
در سه سطح و متناســب با میزان خسارت وارده 
به واحدها تنظیم شــده اســت. تا زمــان تصویب 
نهایی این بســته در هیئت وزیران، مســتأجران 
مناطق آســیب دیده بلاتکلیف هســتند و تأمین 
ودیعه برای سکونت در واحدهای دیگر نیز برای 
آنهــا بــه معضلــی جــدی تبدیل شــده اســت. در 
حال حاضر، چشــم امیــد بســیاری از خانواده ها 
به تصمیمات هیئت دولت و پیگیــری وزارت راه 
و شهرســازی دوختــه شــده اســت؛ بســته ای که 
در صــورت اجرای ســریع می توانــد گام مهمی در 
کاهــش ناراحتــی و بازگردانــدن آرامش نســبی به 

مردم مناطق آسیب دیده باشد.

قرمزپوشی بورس
در شــرایطی کــه صندوق های ســرمایه گذاری 
طلا و ســکه روند رو به رشــدی را سپری می کنند، 
شاخص کل بازار سرمایه در سومین افت پیاپی 
بعد از جنــگ ۱۲ روزه ایــران و رژیم صهیونیســتی 
بــا کاهــش ۵۶ هــزار واحــد بــه رقــم دو میلیــون و 
۷۷۸ هــزار واحــد رســید و کانــال ۲.۸ میلیــون را 
از دســت داد؛ روز گذشــته نیــز بــورس بــه پاییــن 
کانــال ۲.۹ میلیــون واحد ســقوط کــرده بــود. روز 
دوشــنبه شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
۵۶ هزار و ۳۵۳ واحد افت کرد و به رقم دو میلیون 
و ۷۸۸ هــزار و ۳۸۹ واحــد رســید. دیــروز عمــده 
نمادها با صف فروش همراه بودند. این سومین 
روز بازگشــایی بــازار ســهام پــس از تجــاوز رژیــم 
صهیونیستی اســت که به نبرد ۱۲ روزه و شکست 
ایــن رژیــم جعلــی منجــر شــد. بــا این حــال بــازار 
ســرمایه تحت تاثیر بحران هــای منطقــه ای قرار 
گرفته است؛ به طوری که روز گذشته شاخص کل 
کانال ۲.۹ میلیون را که ۲۴ فروردین تصاحب کرده 
بود از دست داد و دیروز هم از کانال ۲.۸ میلیون 
عقب نشینی کرد. در سومین روز هفته شاخص 
هــم وزن نیــز ۱۷ هــزار و ۷۸۰ واحد کاهش داشــت 
و در عدد ۸۷۱ هزار و ۵۵ واحد ایســتاد. افت ســه 
روز اخیر بازار ســرمایه در شــرایطی رقــم خورد که 
طی پنــج روز کاری قبــل از جنگ هم بازار ســهام 
به ترتیب ۲۳ هزار، ۶۰ هــزار، ۵۷۷۸ واحد، ۴۶ هزار 
و ۱۳۲۴ واحد کاهش یافته بود. روز ۱۷ خردادماه 
کانــال ۳.۱ میلیــون را کــه یکــم اردیبهشــت ماه 
تصاحب کــرده بــود از دســت داد. ۱۹ خــرداد هم 
به پایین کانال ســه میلیــون واحد رســید. دیروز 
در ســومین روز کاری هفتــه تعداد ســهام مثبت 
بورس دو عدد و سهام منفی ۳۳۱ عدد بود. تعداد 
خریداران ۱۳ هزار نفر بود و به طــور کلی بازار ۲.۶ 
درصد کاهش داشــت. همچنین دیروز ۱۴۳ هزار 
فقره معامله به ارزش حدود ۷۸۸۳ میلیارد تومان 
در بازار سهام انجام شد. این روزها که نمادهای 
بازار ســرمایه روند کاهشــی دارنــد صندوق های 

سرمایه گذاری طلا و سکه رو به رشد هستند. 

: توجــه  آرمــان ملــی – صدیقــه بهزادپــور
گــر  بــه شــاخص های اقتصــادی در جنگ هــا، ا
کمتــر از پارامترهــای اقتصــادی نباشــد، کمتــر 
نخواهــد بود. ایــن امر بــه ویــژه در جنگ بــا رژیم 
غاصــب بــا توجــه بــه تحریم هــای چندین ســاله 
اقتصادی ایران و ضرورت تامین کالاهای اساسی 
ومعیشــت مــردم از اهمیــت ویــژه ای برخــوردار 
اســت. تعریف اولویت هــای اقتصــادی در جنگ 
بــا اســرائیل و هم پیمانانــش بــا وجــود اینکــه در 
حالــت آتش بس قــرار دارد بــه گفته کارشناســان 
از جملــه رمــوز موفقیــت و گــذر از بحــران تلقــی 
می شود. در این راستا با مرتضی افقه تحلیلگر برتر 
اقتصادی گفت وگو کرده ایم که در ذیل مشاهده 

می فرمایید. 

   با در نظر گرفتــن وضعیت فعلــی جامعه و 
اینکه از شــرایط جنگی عبــور کرده ایــم، به نظر 
شما اولویت نخست دولت در ابعاد اقتصادی 
چیســت و ایــن امــر تــا حــد می توانــد بــر ثبات 
اقتصادی- سیاسی و... کشور تاثیرگذار باشد؟
پیــش از آنکه تنش هــا میان ایــران و اســرائیل 
بــه فــاز نظامــی برســد، دو کشــور وارد مرحلــه ای 
شــدید از جنگ اقتصادی و امنیتی شده بودند؛ 
جنگی که هرچند بی صدا، اما تأثیرات عمیقی بر 
ساختارهای داخلی ایران به ویژه در حوزه  اقتصاد 
گذاشــته اســت. این در حالی اســت که، ســال ها 
، ایران می توانســت با  پیش از درگیری های اخیر
بهره گیری بهتر از ظرفیت های مدیریتی و منابع 
در اختیار، در حوزه سرمایه گذاری و تولید عملکرد 
کنون کــه تجربــه جنگی  بهتــری داشــته باشــد. ا
ترکیبی و مرموز را از ســر گذرانده ایم، تمرکز اصلی 
دولت باید بر احیای تولید، هدایت ســرمایه ها و 
ایجاد سامان درونی باشد تا بتوان گام های اولیه 
در مقابل اســرائیل را از جایگاه قــدرت اقتصادی 
برداشــت. در حقیقت پیش از آغاز درگیری های 
نظامــی و امنیتی آشــکار میــان ایران و اســرائیل، 
نشــانه هایی از یــک جنــگ تمام عیــار اقتصادی 
میــان ایــران و کشــورهای حامــی اســرائیل دیده 
گرچــه بی صــدا و بــی دود  می شــد. این جنــگ، ا
و آتــش بــود، امــا فشــارهای ناشــی از آن در قالب 
تحریم ها و محدودیت های بین المللی بر دوش 
اقتصاد ایران سنگینی می کرد. به باور همگان، در 
سال های گذشــته ایران می توانست با مدیریت 
 ، هوشــمندانه تر منابع و ســرمایه های در اختیار
زمینه را برای مقابله مؤثرتر با این فشــارها فراهم 
کند؛ اما فرصت های زیادی از دست رفت. قطعاً در 
شرایط کنونی اولویت نخست دولت باید بازسازی 
و تقویت زنجیره تولید ملی، توزیع عادلانه کالاهای 
اساســی و ایجــاد احســاس امنیت اقتصــادی در 
میان مردم باشد. این اقدامات نه تنها به تثبیت 
اوضــاع داخلی کمــک خواهد کــرد، بلکــه امکان 
مقابله هدفمند با تهدیدات خارجی را نیز افزایش 
می دهد. در این راستا مهم است که برنامه ریزی 
مجدد و دقیــق بــرای جهت دهی به ســرمایه ها، 
مدیریــت منابع و ســاماندهی بــازار داخلــی باید 
به صــورت فوری، جــدی و ســاختاری در دســتور 
کار دولــت قرار گیــرد. زیــرا در جنگ هــای ترکیبی 
امروز، پیروزی صرفاً با ابزار نظامی ممکن نیست؛ 
قدرت اقتصادی، ســتون فقرات ایســتادگی ملی 

خواهد بود. 

   با توجــه بــه اظهارات شــما، اهمیــت رفع 
موانع تولیــد و حمایت فــوری از تولیدکنندگان 
داخلــی چقــدر می توانــد در تثبــت وضعیــت 
اقتصــادی، سیاســی، امنیتــی و... ایــران موثــر 

باشد؟
پیــش از آنکــه درگیری هــای امنیتــی و نظامی 
میان ایران و اســرائیل به صورت علنی در ســطح 
رسانه ها نمایان شود، نشــانه هایی از یک جنگ 
تمام عیــار اقتصــادی بــرای ایــران قابــل ردیابــی 
بــود. جنگی پنهــان امــا فرســاینده که از یکســو با 
فشــار تحریم هــا و محدودیت هــای مالــی همراه 
بــود و از ســوی دیگــر ســاختار داخلــی اقتصــاد 
ایــران را بــا چالش هــای مدیریتــی و ســاختاری 
روبــه رو ســاخت. در ســال های گذشــته، ایــران 
فرصت هایی برای بازآرایی اقتصاد خود و استفاده 
بهتر از منابع در اختیار داشــت که بخشــی از آنها 
کارآمــد از دســت رفــت.  به واســطه تصمیمــات نا
، با گســترش ابعــاد ایــن تقابل به  در حــال حاضر
حوزه های امنیتی و اطلاعاتی، اقتصاد همچنان 
در مرکــز میــدان قــرار دارد. از ایــن رو دولــت بایــد 
در این مرحلــه تمرکز خــود را معطــوف به تثبیت 
زیرســاخت های تولیــد، هدایــت ســرمایه ها بــه 
ســمت بخش هــای مولــد، و حمایــت ویــژه از 
تأمیــن کالاهــای اساســی کنــد. ایجــاد احســاس 
امنیــت اقتصــادی در میان مردم، پیش شــرطی 
برای حفــظ انســجام داخلــی در شــرایط ناپایدار 
منطقه ای است. در چنین شرایطی، زمان صدور 
بخشــنامه ها و تصویــب قوانیــن جدیــد گذشــته 
است. حالا لحظه  اقدام فوری و عملگرایانه است. 
دولت باید با شناسایی دقیق و سریع موانع تولید، 
فرآیندهای تولید و توزیع را تسهیل کند و حمایت 
عملــی از تولیدکنندگان داخلــی را در دســتور کار 
قرار دهد. خودکفایی در تأمین نیازهای داخلی، 
به ویــژه در حــوزه کالاهــای اساســی، تنهــا زمانی 
ممکن اســت کــه دولــت نقــش فعالــی در حذف 
بروکراسی های زائد و هدایت هوشمندانه سرمایه 

ایفا کند. 

   در شــرایط فعلــی دولت با چــه ابزارهایی 
می توانــد بــه ثبــات و متعــادل شــدن وضعیت 
معیشــتی مردم بــه عنــوان یــک شــاخص برتر 
بیندیشد و برنامه ریزی مناسب داشته باشد؟

 می دانیم که جنگــی بی صدا، امــا عمیق طی 
سال ها در قالب تحریم های اقتصادی، فشارهای 
مالــی و اختــلال در مبــادلات تجــاری بــه ایــران 
تحمیــل شــد. امــا واقعیــت این اســت کــه آنچه 
اقتصاد ایران را در برابر این فشــارها آســیب پذیر 
کرده، تنها تحریم ها نبوده، بلکه بخشی از موانع 
کارآمــد  تولیــد و توزیــع، ناشــی از ســاختارهای نا
بــوده  و تصمیم گیری هــای معیــوب داخلــی 
اســت. ایران می توانســت در ســال های گذشته 
بــا بهره گیــری بهتــر از ظرفیت هــای اقتصــادی، 
برنامه ریزی دقیق تر و هدایت بهینه ی سرمایه ها، 
جایگاه خود را در تقابل هــای منطقه ای تثبیت 
کنــون ضــرورت دارد دولــت بــا رویکــردی  کنــد. ا
ســریع، واقع بینانــه و عملیاتــی، بــه بازتعریــف 
اولویت های اقتصادی بپردازد. در این راستا باید 
اقدامات فوری دولــت با تمرکز بر تولیــد ملی قرار 
گیرد. بایــد تولیدکنندگان داخلی مــورد حمایت 
فوری و واقعی قرار گیرند و مســیر تولیــد از موانع 
کسازی شود. همچنین  بروکراتیک و ساختاری پا
برای حفــظ امنیــت روانــی و اقتصــادی جامعه، 
توزیــع کالاهای ضــروری بایــد به شــکلی دقیق و 
عادلانه مدیریت شود. تجربه های تاریخی مثل 
جیره بندی و کوپنی سازی، ابزارهایی هستند که 
در صورت لزوم می توان از آنها بهره گرفت. از طرف 
دیگر، بســیاری از چالش های موجود در تولید و 
تجارت، ناشی از ســوء مدیریت داخلی است، نه 
فقط تحریم خارجی. این موانع باید با قاطعیت 
و نــگاه بحران محور برطرف شــوند، گویــی با آنها 
نیز در حال جنگ هســتیم. علاوه بر این نباید از 
نظر دور داشت که؛ اقتصاد امروز نه تنها ابزار بقا، 
بلکه سنگر مقاومت است. ایران برای پیروزی در 
هر میدان امنیتی یا نظامی، ابتدا باید در جبهه 
اقتصادی به ثبــات و ابتکار عمل برســد. این امر 
مســتلزم بازســازی فــوری نظــام تصمیم گیــری، 
بهره گیــری از تجربه هــای داخلــی و تاریخــی، و 

حمایت واقعی از فعالان اقتصادی کشور است. 
 

   متعادل ســازی فضــای روانــی کشــور بــه 
، یکی از رویکردهایی اســت  خصوص در بــازار
کید می شود.  که همواره در فضای ناآرام بر آن تا
دولت در این راستا چه اقداماتی را باید انجام 

دهد؟
دولت باید نقشــش را در کنترل فضــای روانی 
بــازار ایفا کنــد؛ رســانه ها باید بــا دولــت همراهی 
کنند تا از التهاب و خریدهای هیجانی جلوگیری 
شود و در عین حال، دولت باید اصلاح رویه های 
خود در تولیــد و توزیــع را هم انجام دهــد. از این 
رو پیــش از آنکــه تنش هــای امنیتــی و نظامــی 
میــان ایــران و اســرائیل در ســطح علنــی نمایان 
شــود، نشــانه های جدی از یک جنگ ترکیبی با 
محوریت اقتصــاد در جریان بود. ایــن جنگ که 
سال ها در قالب تحریم ها و فشارهای مالی علیه 
ایران اعمال شده، امروز در لایه های عمیق تری از 
زندگی مردم و تصمیم گیری های اقتصادی خود 
را نشــان می دهد. اما چالش اقتصاد ایران صرفاً 
محصول تحریم های خارجی نیســت. بخشی از 
کارآمدی ها و موانع، از درون سیستم اقتصادی  نا
نشــأت می گیــرد. مدیریت هــای ناهماهنــگ، 
سیاست گذاری های غیرهم افزا، بروکراسی های 
گیر و بی ثباتــی در مقــررات، از جملــه  دســت وپا
عواملی اند کــه فعالان اقتصادی سال هاســت با 
آنها دســت وپنجه نــرم می کنند. در شــرایطی که 
امنیت ملی کشــور بــا تهدیــدات بیرونــی مواجه 
اســت، اقتصــاد نبایــد نقطه ضعــف مــا باشــد. 
دولــت بایــد مســیر مشــخصی بــرای مدیریــت 
اقتصــادی تعریف کنــد؛ مســیری که باید بر ســه 
محــور اصلــی اســتوار باشــد. بازســازی مدیریت 
تولید رکن اصلــی این محور به شــمار می آید و در 
این راســتا، دولت بایــد تولیدکننــدگان داخلی را 
، بلکــه در عمل حمایــت کند.  نه صرفــاً در شــعار
باید روندهای پیچیــده و مزاحم از مســیر تولید 
حــذف شــوند. قوانیــن زائــد و بخشــنامه های 

، جــای خــود را بــه سیاســت های پایــدار  متغیــر
و تســهیل کننده بدهنــد. موانــع داخلــی ـ چــه 
ســاختاری، چــه رفتــاری ـ با همــان شــدت که با 
تهدید خارجــی برخورد می شــود، باید کنــار زده 
شوند. علاوه بر این باید با تمرکز بر توزیع عادلانه 
و جلوگیــری از التهابــات تــلاش کنــد. در شــرایط 
بحرانــی، دولــت می تواند بــا الهــام از تجربه های 
موفق تاریخی )مانند جیره بندی و نظام کوپنی( 
نظــام توزیــع را مدیریــت کند، امــا همزمــان باید 
مراقب التهاب های روانی در بازار باشد. رسانه ها 
نقشــی کلیدی دارنــد: نه بــرای تزریــق اضطراب 
و شــایعه، بلکه در جهت ایجاد آرامــش و اعتماد 
عمومــی. خریدهــای هیجانــی، حاصــل خــأ 
شفاف ســازی و اطلاع رســانی به هموقــع اســت. 
دولــت باید سیاســت ارتباطــی خــود را بازتعریف 
کند و رســانه ها نیز بــا مســئولیت پذیری ملی در 
این مســیر همــراه شــوند. همچنیــن بهره گیری 
از ســرمایه های داخلــی یکــی از ارکان اصلــی 
مقاومــت بــه شــمار می آیــد، چــرا کــه در شــرایط 
، ســرمایه های  فعلــی، مهم تریــن دارایــی کشــور
انســانی و مالــی داخــل مرزهاســت. ایــن منابــع 
بایــد به ســرعت در مســیرهای مولــد و هدفمند 
هدایت شــوند. نیاز به یک برآورد سریع، دقیق و 
هوشمند از ظرفیت های موجود داریم؛ و مهم تر 
از آن، برنامه ریزی برای فعال سازی فوری آنها در 
کشور است. چرا که، جنگ ترکیبی که ایران درگیر 
ک یا مرزهای جغرافیایی  آن است، تنها بر سر خا
نیســت؛ بلکــه بــر ســر ثبــات، تــاب آوری و قدرت 
اداره ی داخلی اســت. پیروزی در این میدان، از 
مسیر بازســازی جدی اقتصاد می گذرد. اقتصاد 
کنون، شرط  مقاومتی، دیگر یک شعار نیست؛ ا

بقاست. 

   بعــد از پرداختــن بــه اصــل مهــم تامیــن 
معیشــت و حفــظ تعــادل بــازار، دولــت به چه 
شاخص هایی در ابعاد اقتصادی باید بپردازد؟
در حقیقــت نباید از ایــن امر غافل باشــیم که 
ظرفیت هــای مغفــول تولیــد داخلی کــه پیش از 
جنگ هم بــه دلیــل موانــع داخلی فعال نشــده 
بودنــد؛ در این بین دولــت باید حتمــاً به حذف 
ریخت وپاش هــای مالی دولــت که حتــی در دل 
که  تحریم ها هم ادامه داشت توجه ویژه کند، چرا
بایــد بــه اصــل لــزوم بودجه بنــدی دقیــق بــرای 
تأمیــن نیازهــای ضــروری در شــرایط تحریمــی و 
حفــظ منابــع ارزی – ریالــی بــه صورت مناســب 
بپردازد. علاوه بر این، بســیاری از تولیدکنندگان 
داخلی، حتی پیش از بروز جنگ علنی، به دلیل 
گیر،  موانع متعــددی از جمله قوانین دســت وپا
فرآیندهــای پیچیــده، و نبــود حمایــت واقعــی، 
نتوانســتند ظرفیت کامل خود را بــه کار بگیرند. 
کنون دولت موظــف اســت در کوتاه ترین زمان  ا
ممکــن ایــن موانــع را شناســایی و حــذف کنــد. 
وقت آن رسیده است که به جای تدوین قوانین 
جدید، با اصلاح فرآیندها، تولید را روان ســازی و 
فعال ســازی کنیم. یکــی از تهدیدهای بــزرگ در 
شــرایط اقتصادی ویژه، ریخت وپاش های مالی 
بی ضابطه است که متأسفانه حتی در سال های 
تحریم نیز ادامه داشــته. این رویــه نه تنها منابع 
محدود کشور را هدر داده، بلکه در زمان اضطرار 
مانند جنگ، توان دولت را برای تأمین کالاهای 
کنون بیش از همیشه  اساسی کاهش می دهد. ا
نیاز بــه مدیریــت هدفمنــد بودجه وجــود دارد. 
منابع باید به جــای مصارف غیرضــروری، صرف 
تأمیــن اقــلام ضــروری، حمایــت از تولیــد ملی، و 
تثبیت نظــام توزیــع شــوند. از طرفی در شــرایط 
بحرانی، دولت باید به ســرعت نظــام توزیع خود 
را بازآرایــی کند. الگوبــرداری از تجربه های موفق 
گذشــته ماننــد جیره بنــدی هوشــمند، کوپــن 
دیجیتــال و نظــارت میدانــی دقیــق می تواند به 
تأمیــن عادلانــه نیازهــای مــردم کمک کنــد. اما 
مهم تــر از همه، جلوگیــری از التهاب هــای روانی 
بازار است. به علاوه، دولت باید با همکاری جدی 
با رســانه ها، از شــکل گیری فضاهای احساســی، 
شــایعات و خریدهــای هیجانی جلوگیــری کند. 
مدیریــت هوشــمند افــکار عمومــی، شــرط لازم 
 ، کنترل بازار در شرایط ویژه اســت. از سوی دیگر

در ایــن مقطــع، اتــکای مــا باید بــر ســرمایه های 
داخلــی، اعــم از انســانی، مالــی و ســاختاری 
باشــد. ســرمایه های موجود باید شناســایی و با 
برنامه ریزی دقیــق در مســیر مولد و با بــازده بالا 
قــرار گیرند. دولــت نمی توانــد صرفاً ناظر باشــد؛ 
بلکه باید نقش راهبر و تسهیل گر را برای تجمیع 
ســرمایه ها و فعال ســازی اقتصاد ملی ایفــا کند. 
در اصل نبایــد فراموش کرد که جنگی که شــکل 
گرفت، فقط نظامی یا امنیتی نبود؛ بلکه جنگی 
اقتصادی، روانی و مدیریتی بوده اســت. در این 
میدان، پیروزی با کشورهایی است که بتوانند با 
تصمیم های سخت اما دقیق، با اعتماد به توان 
داخلــی و کنار زدن موانع خودســاخته خــود را از 

درون بازسازی کنند. 
 

گیــر و برخــی از موانــع     قوانیــن دســت و پا
اداری، از جمله دلایل عدم پیشرفت مطلوب 
تولید برای فعالان اقتصادی پیش از جنگ هم 
به شــمار می آید. در ایــن راســتا وظیفه اصلی 

دولت در حال حاضر چیست؟
کنــون بــه دلیــل درگیری  شــرایط خاصــی که ا
مستقیم ایران و اسرائیل به وجود آمده، ایجاب 
می کند که بسیاری از مسائل اقتصادی، با فوریت 
و قاطعیت تمام مورد بررســی و اقدام قرار گیرند. 
درست است که بسیاری از موانع تولید، پیش از 
آغاز جنگ و حتی در دل تحریم ها وجود داشتند؛ 
اما امروز فرصت نادری برای دولت فراهم شده تا 
با عزم و جســارت، ایــن گره های کهنــه را باز کند. 
این لحظه، شــاید میدان اثبــات و محک واقعی 
گــر با رویکــردی فوریتی و  عملکرد دولت باشــد. ا
در عین حال مؤثر به میدان بیاید، می تواند هم 
رضایت مردم را جلب کند، هم تولیدکنندگان را از 
بن بست بیرون بیاورد و هم در جنگ های ترکیبی 

مشابه، نقش تعیین کننده ای ایفا کند. 

   بــا توجــه بــه اینکــه درگیــری بــا آتش بــس 
خاتمه یافته، آیــا می توان مقایســه تحلیلی از 
وضعیت جنگ اخیــر با رژیــم غاصب و جنگ 

ایران و عراق داشت؟ 
در مقایسه با دوران جنگ ایران و عراق، سطح 
رفــاه عمومــی مــردم در حــال حاضــر به مراتــب 
بالاتــر اســت و به تبــع آن، ســطح انتظــارات نیــز 
افزایش یافته است. در آن زمان، جامعه با سطح 
پایین تــری از توقعات و امکانات مواجــه بود، اما 
امروز مردم ایران در شــرایطی زندگی می کنند که 
معیارهــای زندگــی و الگــوی مصرف تغییــر کرده 
و همین مســأله مدیریــت اقتصادی در شــرایط 
جنگی را حساس تر و پیچیده تر می کند. در عین 
حــال، نبایــد از این نکتــه غافل شــد کــه اقتصاد 
ایران چــه در ســطح کلان و چــه در زندگی فردی 
شــهروندان، بســیار متأثــر از تحــولات سیاســی، 
امنیتی و نظامی منطقه ای و بین المللی اســت. 
، زیرســاخت های اقتصــادی  در ســه دهــه اخیــر
کشــور بارهــا تحــت تأثیــر نوســانات سیاســی و 
تنش های ژئوپلتیک قــرار گرفته اند، به طوری که 
روند رشد، ســرمایه گذاری و حتی سیاست های 
پولی و مالی، در سایه این تحولات، تغییر جهت 
 ، داده اند یا دچــار وقفه شــده اند. در این مســیر
کمیت تــلاش کند کــه بیش از پیــش قدر  گــر حا ا
سرمایه های اجتماعی خود یعنی مردم را بداند 
و در سیاســت گذاری ها، انتصابــات و انتخــاب 
شایســتگی،  مختلــف،  مســئولان  و  مدیــران 
تخصص و کارآمــدی را به عنوان معیــار اصلی در 
نظر بگیرد، می توان انتظار داشت که آثار مثبت 
این رویکــرد، هــم در ســطح اقتصــادی و هــم در 
سطح اجتماعی کشور نمایان شود. اتخاذ چنین 
نگاهی نه تنها موجــب افزایــش رضایت عمومی 
و تقویت ســرمایه اجتماعی نظام می شود، بلکه 
زمینــه را بــرای رشــد پایــدار اقتصــادی، کاهــش 
وابستگی به منابع طبیعی، و ارتقای جایگاه ایران 
در ســطح منطقه و جهان نیز فراهــم می کند. در 
چنین بستری، ثبات سیاسی و اقتصادی کشور 
افزایش یافته و کشــور از اتکا به خــارج نیز فاصله 
می گیرد، چرا که منابع انسانی متخصص و وفادار 
به کشــور، خود بــه مهم ترین تکیــه گاه ملی بدل 

خواهند شد. 

   چشــم انداز عبــور ایــران از بحران هــای 
اقتصادی از نظر شما چیست؟ 

در مواجهــه بــا جنگی کــه میــان ایــران و رژیم 
صهیونیســتی شــکل گرفــت، آنچــه بیــش از هــر 
چیــز اهمیــت داشــت، ترســیم یــک چشــم انداز 
هوشــمندانه، واقع گــرا و ملــی بــرای عبــور موفق 
گــر ایران  کشــور از بحران بوده اســت. در نتیجه ا
بتوانــد در این شــرایط، تولید ملی خــود را حفظ 
کرده و در مسیر تقویت آن گام بردارد، دیپلماسی 
اقتصادی و سیاســی خود را با رویکــردی فعال و 
متعادل در عرصه بین الملل ادامه دهد و از همه 
، به ظرفیت های داخلی، به ویژه سرمایه   مهم تر
اجتماعی عظیم خود، یعنی »مــردم«، اعتماد و 
اتکا داشته باشد، بی تردید می تواند نه تنها این 
دشمن دیرین، یعنی رژیم صهیونیستی را عقب 
براند، بلکه با قدرت، مســیر توســعه و پیشــرفت 
کنون زمان آن است که  پایدار را نیز ادامه دهد. ا
کثــری از  با وحــدت، عقلانیــت و بهره گیــری حدا
ظرفیت های ملی، ایران را از این گردنه حساس 
تاریخی عبور دهیم و افق های جدیدی از ثبات، 
امنیت و رشد را برای نسل های آینده بگشاییم. 
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